
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1604 del 22/09/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1604 del 22/09/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 683 del 21/09/2020 
PROPOSTA N. 2009 del 21/09/2020 

 
OGGETTO: Servizio trasferimento cani randagi e servizio di mantenimento fino al completamento delle 

attività di rientro alla struttura comunale. CIG. ZAA2E64281 

 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4; 

Richiamato il decreto n. 65 dell’11.8.2020 con il quale sono state conferite all’Ing. Amedeo 

D’Aurelio le funzioni dirigenziali della 4° Ripartizione; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n.  132 del 02/07/2019 recante: “PEG 2019/2021 E PIANO 

PERFORMANCE – APPROVAZIONE”; 

- La Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione 

degli stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

- La deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto 

della gestione 2019; 

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 14/08/2020 “Approvazione programma triennale dei lavori 

pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

 Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

 Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Dato atto che: 

il Comune è titolare di struttura canile rifugio municipale situato in Via Noce Mattei (località 

“Acetone”);  

per le unità in sovrannumero si provvedeva alla loro allocazione mediante affidamento a ditta terza 

del servizio di custodia e mantenimento cani randagi nonché del servizio di smaltimento delle carcasse dei 

cani eventualmente deceduti nel predetto periodo di custodia presso la stessa struttura;  

Dato atto che l’attuale gestore del Canile rifugio comunale ha comunicato la possibilità di procedere 

alla graduale reintroduzione delle unità attualmente ospitate presso la struttura terza, da svolgersi mediante 

interventi programmati di due unità per volta al fine di contemperare le operazioni con le esigenze di 

reinserimento e caratteristiche dei singoli animali; 

Contattata la Società attuale appaltatrice del servizio di mantenimento cani randagi in sovrannumero, 

al fine di richiedere preventivo per il servizio di trasporto cani per rientro presso la struttura comunale e, 

contestuale prosecuzione del servizio di mantenimento e cura fino a completamento delle operazioni di 

trasporto e rientro al canile rifugio di Sulmona; 

Visto il preventivo rimesso da Centro Cinofilo del Fucino srl, con sede in via Casaline n.27, 

Collelongo (Aq), p.iva 01319770663, che conferma le condizioni economiche dell’affidamento in corso con 

riferimento al servizio di mantenimento cani randagi e indica in €150,00 oltre iva il costo di trasferimento 

per n. 2 unità dalla struttura di Collelongo alla struttura comunale di Sulmona; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1604 del 22/09/2020 

Dato atto che, pertanto, fino alla data del 31/12/2020, entro la quale è previsto il completamento 

delle operazioni di reintroduzione dei cani nella struttura comunale, occorre procedere ad affidamento come 

di seguito: 

a) Servizio custodia e mantenimento cani randagi per n. 14 unità per un costo di €.1,30 unità al dì, 

avendo a riferimento il numero degli animali attualmente presenti presso la struttura terza, come risultante da 

dato allegato alla fattura rimessa per il mese di Agosto 2020; 

b) Servizio di smaltimento delle carcasse di animali eventualmente deceduti presso la struttura 

durante il periodo di affidamento del servizio in discorso, per un costo di €2,50/kg; 

c) Servizio di trasferimento dalla struttura terza al canile comunale per n. 7 viaggi al costo di €150,00 

oltre iva ciascuno, necessari per il trasferimento di n. 14 cani in viaggi da n. 2 unità;  

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 nonché l’art. 1 del. D.L. 16/07/2020 n. 76, 

conv. L. 11/09/2020 n. 120; 

Rilevato che la spesa può trovare corretta imputazione sul cap. 3672, bilancio 2020/2022, e.f. 2020, 

e.f. 2020, per un importo presunto, rapportato a n. 14 unità e calcolato fino al 31/12/2020, come di seguito 

risultante:  

€ 2.220,40 + iva per servizio di cura custodia e mantenimento cani; 

€    200,00 + iva per servizio di smaltimento carcasse 

€ 1.050,00 + iva per servizio di trasferimento cani  

€ 3.470,40 + iva per € 763,50 e, quindi, in totale, € 4.233,90; 

Precisato che è comunque fatta salva l’esigenza di rimodulare il numero dei cani ricoverati in base 

alle esigenze che dovessero subentrare, comunque indipendenti dalla volontà dell’Ufficio in quanto connesse 

al numero di catture di animali randagi operati dall’Azienda sanitaria sul territorio comunale e che, pertanto, 

il predetto importo complessivo stimato potrebbe subire variazioni; 

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 L.136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il seguente 

Cig:ZAA2E64281; 
Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà 

luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art.6 L.136/2010; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario 

o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta affidataria attraverso acquisizione del Durc; 

Visto l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 190/2012, nonché l’art. 23 D.Lgs. 33/2013  che 

prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta affidataria attraverso acquisizione del Durc; 

  

DETERMINA 

 

1. Di affidare a Centro Cinofilo del Fucino snc, con sede in via Casaline n.27, Collelongo (Aq), p.iva 

01319770663, i seguenti servizi fino al 31/12/2020: 

a) Servizio custodia e mantenimento cani randagi per un numero di unità presunto pari a 14, 

per un costo di € 1,30 unità al dì; 

b) Servizio di smaltimento delle carcasse di animali eventualmente deceduti presso la struttura 

durante il periodo di affidamento del servizio in discorso, per un costo di €2,50/kg; 

c) Servizio di trasferimento alla struttura terza al canile comunale per n. 7 viaggi al costo di 

€150,00 oltre iva ciascuno;  

2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato al. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Capitolo/Art 3672 Descrizione Spese convenzione gestione canile 

Missione  Program

ma 

Titolo Macroagg. Piano dei 

Conti 

CIG CUP 

09 05 1 03 

 

1.03.02.99.999 ZAA2E64281 Non 

previ



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1604 del 22/09/2020 

sto 

Creditore Centro Cinofilo del Fucino snc, con sede in via Casaline n.27, Collelongo (Aq), 

p.iva 01319770663, 

Causale Servizio trasferimento cani randagi e servizio di mantenimento fino al 

completamento delle attività di rientro alla struttura comunale  

Importo € 4.233,90 fino al 31/12/2020  

 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo 

30 giorni dalla emissione delle fatture relative al 

servizio mensilmente reso 

€ 4.233,90 iva inclusa al 22% 

 

 

 

4. Di provvedere alla liquidazione a prestazione avvenuta e controllata da parte del responsabile del 

procedimento con successivo provvedimento dirigenziale e dietro presentazione di regolare fattura, 

previa verifica della regolarità contributiva e limitatamente alla consistenza del servizio effettivamente 

reso e documentato sia con riferimento alle unità di cani ospitate presso la struttura che al numero/peso 

delle carcasse canine effettivamente avviate a smaltimento mediante ditta specializzata; 

5. Di dare atto che per i sottoscritti Responsabile del procedimento e Dirigente vi è insussistenza di 

condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.5 bis della L. 241/90, degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

6. Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs. n. 33/2013. 

 

     Il Responsabile del Procedimento 

 Avv. Maurizia Di Massa         

             Il Dirigente  

                     Ing. Amedeo D’Aurelio 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2009 del 21/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   AMEDEO D'AURELIO in data 21/09/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2009 del 21/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 3672 565 1 09 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.233,90 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1604 del 22/09/2020 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 22/09/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2270 

Il 22/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1604 del 22/09/2020 con oggetto: 

Servizio trasferimento cani randagi e servizio di mantenimento fino al completamento delle attività di 

rientro alla struttura comunale. CIG. ZAA2E64281 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 22/09/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


